
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  854  DEL  11/12/2018

OGGETTO

SUA-PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
PERCORSO CICLOPEDONALE IN VIA PRAMPOLINI IN COMUNE DI CADELBOSCO DI 
SOPRA.  CIG  7643750E08.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  E 
ACCERTAMENTO SOMME DOVUTE DALL'UNIONE TERRA DI MEZZO

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018  successivamente 

modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  n. 239 del 
2/10/2018 e n. 323 del 29/11/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

 con  Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  e  deliberazioni  del  Consiglio 
provinciale nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia 
ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale, previa delega di funzione da parte dei Comuni e delle Unioni 
di  Comuni  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

 l'Unione Terra di Mezzo ha approvato il predetto schema di convenzione 
con deliberazione consiliare n. 26 del 26 settembre 2017 e ha trasmesso, 
in data 11/09/2018 ns. prot. n. 21558, alla Provincia la determinazione a 
contrattare  n.  73 del  17/08/2018,  successivamente  rettificata  con 
determinazione  n.81  del  6/09/2018  relativa  alla  procedura  per 
l'affidamento dei lavori di “realizzazione di percorso ciclopedonale in via 
Prampolini   nel  comune di  Cadelbosco di  Sopra”,  mediante procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs  50/2016,  con  aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, come disposto dall'art. 95, 
comma 4 lett. a) ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui 
all'art. 97, commi 2 e 8 dello stesso decreto,  per un importo a base d'asta 
pari ad Euro 218.450,00 di cui Euro 209.967,43 per lavori soggetti a ribasso e Euro 
8.482,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  la  Responsabile 
dell'U.O. Appalti
e Contratti:

 fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, 
espletata nelle date del 31 ottobre e 30 novembre 2018;

 trasmette,  il  verbale  di  gara redatto  nelle date sopra indicate,  da cui 
risulta la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore della 
ditta  Porfirea srl., con sede legale a Sassuolo (MO) in Via Emilia Romagna, 45/C, 
C.F./P.IVA 02775830363, quale offerente il ribasso percentuale del 16,937%;

 propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta 
suddetta, per un importo netto di Euro  182.887,82 (IVA esclusa) di cui euro 
8.482,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Determinazione N. 854 del 11/12/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 attesta che:l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, 
tenuto  conto  che,  una  volta  effettuati  i  suddetti  controlli  e  qualora 
risultassero regolari,  si  trasferirà la  procedura in  argomento all'Unione 
Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto; qualora, invece, 
dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la 
procedura  in  argomento  all'Unione  predetta  per  le  determinazioni  del 
caso;

 il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 
del  D.Lgs.vo  n.  50/2016 è  l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia 
di Reggio Emilia

Atteso che:

 con determinazione n. 594 del 27/09/2018 si è provveduto ad impegnare 
la spesa relativa alla tassa di gara dovuta all'ANAC, ammontante ad Euro 
225,00, anticipata dalla Provincia in qualità di Stazione Appaltante e della 
quale verrà richiesto il rimborso all'Unione Terra di Mezzo alla Missione 
01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente Cap. 
203 del PEG 2018, con esigibilità 2018;

 per lo svolgimento della funzione di Stazione Appaltante è previsto, ai 
sensi  dei  parametri   previsti  nella  convenzione  sopra  richiamata,  un 
compenso per la Provincia ammontante ad Euro 655,35;

 occorre, pertanto, accertare la somma che verrà richiesta all'Unione Terra 
di Mezzo, pari a complessivi Euro 880,35 al Titolo 3, Tipologia 100, Codice 
del piano dei conti 3010201999 del Bilancio di previsione 2018-2020 ed 
al corrispondente capitolo 585 del PEG 2018, tenuto conto che a norma 
dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

 il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG7;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio;



DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura 

Determinazione N. 854 del 11/12/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



aperta negoziata per affidamento dei lavori di realizzazione di percorso ciclopedonale in 
via Prampolini in comune di Cadelbosco di Sopra CIG.7643750E08;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  in  argomento alla ditta Porfirea srl., con sede legale a Sassuolo (MO) 
in  Via  Emilia  Romagna,  45/C,  C.F./P.IVA  02775830363,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del 16,937%;

di dare atto che:

 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che, una volta effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, 
si  trasferirà  la  procedura in  argomento all'Unione Terra  di  Mezzo,  che 
procederà alla stipula del contratto;

 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e 
si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'Unione  predetta  per  le 
determinazioni del caso;

 il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 
del  D.Lgs.vo  n.  50/2016 è  l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia 
di Reggio Emilia.

di  accertare la somma complessivamente dovuta dall'Unione Terra di  Mezzo 
alla Provincia, pari ad Euro 880,35 per lo svolgimento della funzione di Stazione 
Appaltante nella procedura in oggetto,  al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del 
piano dei  conti  3010201999 del  Bilancio di  previsione 2018-2020,  annualità 
2018 ed al capitolo 585 del PEG 2018, tenuto conto che a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 854 del 11/12/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 854 del 11/12/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI
U.O. APPALTI E CONTRATTI

Oggetto:  SUA: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DEI  LAVORI
DIREALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  CICLOPEDONALE  IN  VIA  PRAMPOLINI  IN
COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA - CIG 7643750E08-

La Responsabile U.O Appalti e Contratti

Vista la procedura inerente l’oggetto;

Atteso che:

la stessa è stata svolta, in qualità di stazione unica appaltante per conto dell'Unione Terra
di  Mezzo,  con  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e
aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  unico  ribasso
sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del
D.lgs 50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all'art.
97,  commi  2  e  8  dello  stesso  decreto  per  un  importo  a  base  d'asta  pari  ad  Euro
218.450,00 di cui Euro 209.967,43 per lavori soggetti a ribasso e Euro 8.482,57 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso;

Trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date
del  31  ottobre,  30  novembre  2018  dal  quale  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione
dell'appalto in oggetto a favore della Porfirea srl., con sede legale a Sassuolo (MO) in Via
Emilia Romagna, 45/C, C.F./P.IVA 02775830363,  quale offerente il  ribasso percentuale
del 16,937%;

Propone

pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  dell'impresa
suddetta per l'importo di Euro  182.887,82 (IVA esclusa) di cui euro 8.482,57 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso.

Attesta

che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all'Unione
Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del relativo contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace
l'aggiudicazione  medesima  si  procederà  al  relativo  annullamento  e  al  contestuale
trasferimento della procedura in questione all'Unione predetta, per le determinazioni del
caso. 

dott.ssa Donatella Oliva

copia informatica per consultazione



Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA

indetta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 ==°==
PRIMA SEDUTA APERTA

==°==

Oggi giorno 31 ottobre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,35 in Reggio Emilia, presso
la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 inerente l'affidamento dei lavori di realizzazione di
percorso ciclopedonale in via Prampolini in comune di Cadelbosco di Sopra – Unione
Terra di Mezzo” CIG 7643750E08 e aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo
determinato mediante unico ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, ai
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs 50/2016, con l'esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse di cui all'art. 97, commi 2 e 8 dello stesso decreto per un
importo  a  base  d'asta  pari  ad  Euro  218.450,00  di  cui  Euro  209.967,43  per  lavori
soggetti a ribasso e Euro 8.482,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Il  Responsabile  del  Procedimento,  ing.  Valerio  Bussei,  è  assistito  dai  dipendenti
provinciali  Donatella  Oliva  e  Carla  Micheloni,  la  quale  svolge  anche  le  funzioni  di
segretario verbalizzante. 

E' presente il sig. Ippolito Antonio delegato della ditta Mannozzi Marco srl;

Il Bando di Gara prot. n. 23865/15/2018 del 9/10/2018 è stato pubblicato ai sensi di
legge all'Albo Pretorio del Comune di Cadelbosco di Sopra-Unione Terra di Mezzo-
(Amministrazione Committente), nonchè Comune dove si svolgono i lavori e sul Sito
internet della Provincia di Reggio Emilia -  Stazione Appaltante.

Alla scadenza fissata dal Bando di Gara, ore 12,00 del 30/10/2018, sono arrivate le
seguenti offerte

N. Prot. Denominazione CF/PI

01 25619 SILVESTRO COSTRUZIONI SRL 02071850800

02 25646 IMPRESA ANTONIO PICONE 02354120616

03 25789 SANTORO SRL 00926110768

04 26140 DI MURRO FRANCESCO SRL 02576670604

05 26144 CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 02483330466

1

copia informatica per consultazione



06 26146 NARDOLILLO LAVORI SRL 00893890947

07 26148 L.M.G. BUILDING SRL 00580210144

08 26151 EDO COSTRUZIONI SRL 02639980602

09 26152 BELINGHERI CRISTOFORO SRL 01633080161

10 26153 CICCARELLA SRL 02735250645

11 26155 GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE 
INSTALLAZIONI E MANUTENZIONI

SNTGPP63M10B555D
02939070658

12 26157 G.E.F. SRL 04743670657

13 26248 FONTANILI GIORGIO SRL 01217440351

14 26251 CGM SRL 01732740764

15 26253 PORFIREA SRL 02775830363

16 26277 STRADAIOLI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL

11632001001

17 26280 TEAM COSTRUZIONI SRL 03784740239

18 26284 SANTA ROSA SOC.COOP.
In avvalimento con EDIL ROAD SRL

01541240857

19 26295 DEA COSTRUZIONI SRL 03012960609

20 26297 ROFFIA SRL 01411770207

21 26298 CAVOTO COSTRUZIONI SRL 01379080623

22 26301 ERREGI COSTRUZIONI SRL 01648220620

23 26309 GRUPPO PETRILLO SAS DI PETRILLO
LUIGI & C.

0818926752

24 26311 SOCEA DI CORVINO PASQUALE 03380470611

25 26314 LR IMPRESA EDILE STRADALE 
LETIZIA RAFFAELE

01238610610

26 26317 VUESSE COSTRUZIONI SRL 06562641008

27 26319 EUROSCAVI SNC 03790280659

28 26321 CONSORZIO STABILE 
QUATTROEMME

14283761006

29 26325 COSTRUZIONI E TECNOLOGIE 
CONSORZIO STABILE SCARL

05452770877

2

copia informatica per consultazione



30 26333 MANNOZZI MARCO SRL 02195800590

31 26339 IMPRESA COSTRUZIONI GENNARO 
DONATO MECCA

01634070765

32 26341 EDILIZIA GENERALE SRL 05991530964

33 26344 EDIL VALLE SRL 02637360609

34 26345 COSTRUZIONI NASONI SRL 00675940415

35 26500 IMPRESA GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351

36 26502 TRE EMME SRL 00984170357

37 26504 MORETTI ALESSIO SNC 01518550353

38 26505 CERIOLI SRL 1055620338

39 26507 VIAGEST SRL 02471220208

40 26509 IDROTER SNC 02952630356

41 26511 NONSOLOVERDE SRL 01867780353

42 26512 GAZZINI F.LLI SRL 00669160350

43 26513 C.O.A.F. SOC.COOP.VA 00192480457

44 26515 B.A.T.E.A. SOC.COOP.DI LAVORO .00154960363

45 26516 SA.GI. COSTRUZIONI SAS 12635830156

46 26518 FRANTOIO FONDOVALLE SRL .00279260368

47 26520 C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI

.00447840356

48 26521 SALI – VER .02421950359

49 26523 F.LLI AIELLO COSTRUZIONI SNC .01770300356

50 26524 COFAR SRL .02040740354

51 26525 CALCESTRUZZI CORRADINI SPA .00674130356

52 26538 GREEN-ROV SRL .02157760204

53 26539 F.A.R. SRL .01000500353

54 26544 TURCHI CESARE SRL .02124260356

55 26554 F.LLI IEMBO SRL .01407310356

3

copia informatica per consultazione



56 26553 MOVI.TERRA di BOTTESINI SAURO .00264370206

57 26570 PERI F.LLI SNC DI PERI LUCA E 
MICHELE

.01932960345

Il  Responsabile  del  procedimento  di  gara  e  i  dipendenti  provinciali  sopra  indicati,
tenuto  conto  delle  ditte  partecipanti,  dichiarano  di  non  essere  incompatibili  con
l'esercizio delle proprie funzioni.

Verificata l'integrità dei pieghi, il responsabile del procedimento di gara procede alla
loro  apertura  ed  all'esame  della  sola  documentazione  amministrativa  (Busta  A)  e
rileva  che  occorre  applicare  l’istituto  del  soccorso  istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  83,
comma 9 del Codice alle seguenti imprese:

Ditta CF/PI MOTIVAZIONE

Silvestro Costruzioni srl 02071850800 Manca DGUE digitale
Manca Bollo su istanza di
partecipazione

Impresa Antonio Picone 02354120616 Manca Bollo su istanza di
partecipazione

Nardolillo Lavori srl 00893890947 Manca Bollo su istanza di
partecipazione

L.M.G. Building srl 00580210144 Non corrispondenza tra 
PASSOE cartaceo e 
telematico

Geom Santangelo 
Giuseppe Installazioni e 
Manutenzioni

SNTGPP63M10B555D
02939070658

Manca DGUE digitale
Incomplete le 
dichiarazioni riguardanti 
l'ottemperanza alla L. 
68/99

Santa Rosa Soc. coop. 01541240857 Manca DGUE digitale
Manca Bollo su istanza di
partecipazione

DEA costruzioni srl 03012960609 Non è stato generato il 
PASSOE
Manca il DGUE digitale

ERREGI costruzioni srl 01648220320 Polizza fidejussoria 
incompleta

Gruppo Petrillo sas di 
Petrillo Luigi & c.

03675410611 Polizza fidejussoria 
incompleta

LR Impresa Edile 01238610610 Manca Bollo su istanza di

4

copia informatica per consultazione



stradale Letizia Raffaele partecipazione
incomplete dichiarazioni 
su subappalto
Incomplete dichiarazioni 
ex art. 80 dlgs.50/2016

Consorzio stabile 
Quattroemme

14283761006 Mancano i DGUE digitali

Edil Valle srl 02637360609 Manca DGUE digitale

Tre Emme srl 00984170357 Incomplete le 
dichiarazioni riguardanti 
l'ottemperanza alla L. 
68/99

Gazzini F.lli srl 00669160350 Manca DGUE digitale

Calcestruzzi Corradini 
spa

00674130356 Manca DGUE digitale

F.lli Iembo srl 01407310356 Manca DGUE digitale

Viene fissato al 21 novembre 2018 alle ore 12.00 il termine entro il quale le predette
imprese debbono sanare le irregolarità riscontrate.

Il Responsabile del procedimento di gara verifica la documentazione amministrativa
presentata dalle altre ditte partecipanti e rileva che tutti i documenti risultano completi
e corretti,  pertanto ammette le imprese stesse al prosieguo della gara, tenuto conto
della verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS

Alle ore 13,50 il Responsabile del Procedimento di Gara dichiara conclusa la seduta e
dispone che il materiale venga custodito presso l’Ufficio Appalti e Contratti.

Il seggio di gara

Il Responsabile del Procedimento di Gara
 Ing. Valerio Bussei

Donatella Oliva

Carla Micheloni
Segretario verbalizzante

5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA

indetta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°==
SECONDA SEDUTA APERTA

==°==

Oggi  giorno 30 novembre dell'anno duemiladiciotto,  alle ore 9,40 in Reggio  Emilia,
presso la sede della Provincia,  viene esperita la procedura aperta ai sensi dell'art. 60
del  D.Lgs  50/2016  inerente  l'affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  di  percorso
ciclopedonale in via Prampolini in comune di Cadelbosco di Sopra – Unione Terra di
Mezzo” CIG 7643750E08 e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato
mediante unico ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art.
95,  comma 4,  lett.  a)  del  D.lgs  50/2016,  con  l'esclusione  automatica  delle  offerte
anormalmente basse di cui all'art. 97, commi 2 e 8 dello stesso decreto per un importo
a base d'asta pari ad Euro 218.450,00 di cui Euro 209.967,43 per lavori soggetti  a
ribasso e Euro 8.482,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Il  Responsabile  del  Procedimento,  ing.  Valerio  Bussei,  è  assistito  dai  dipendenti
provinciali  Donatella  Oliva  e  Carla  Micheloni,  la  quale  svolge  anche  le  funzioni  di
segretario verbalizzante. 

E' presente il sig. Ippolito Antonio delegato della ditta Mannozzi Marco srl;

E' presente la sig.ra Lucia Fontanili dell'U.O. Appalti e Contratti.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  assistito  dal  seggio  di  gara  come  sopra
definito, analizza la documentazione trasmessa dalle imprese: Silvestro Costruzioni srl,
Impresa Antonio Picone, Nardolillo Lavori srl, L.M.G. Building srl, Geom. Santangelo
Giuseppe Installazioni  e Manutenzioni,  Santa Rosa soc.  coop,  Dea Costruzioni  srl,
Erregi  Costruzioni srl,  Gruppo Petrillo  sas di  Petrillo Luigi  & C.  ,  LR Impresa Edile
Stradale Letizia Raffaele, Consorzio stabile Quattroemme, Edil Valle srl, Tre Emme srl,
Gazzini  F.lli  srl,  Calcestruzzi  Corradini  spa,  F.lli  Iembo srl,  nell'ambito del soccorso
istruttorio attivato ex art. 83, comma 9 del Codice e fa presente che l'esito è positivo
per tutte in quanto hanno sanato le irregolarità presenti nei documenti di gara; pertanto
tutte le imprese invitate sono ammesse alla gara.

Si procede quindi all’apertura delle buste economiche delle ditte ammesse alla gara e i
ribassi presentati sono i seguenti:

N. Prot. Ditta
C.F.

P.IVA

1 25619 SILVESTRO COSTRUZIONI 02071850800 20,7310

6

copia informatica per consultazione



SRL

2 25646 IMPRESA ANTONIO 
PICONE

02354120616 19,2410

3 25789 SANTORO SRL 00926110768 26,3370

4 26140 DI MURRO FRANCESCO 
SRL

02576670604 19,0110

5 26144 CERAGIOLI COSTRUZIONI 
SRL

02483330466 22,1400

6 26146 NARDOLILLO LAVORI SRL 00893890947 27,3230

7 26148 L.M.G. BUILDING SRL 00580210144 20,3730

8 26151 EDO COSTRUZIONI SRL 02639980602 23,2180

9 26152 BELINGHERI CRISTOFORO
SRL

01633080161 20,3400

10 26153 CICCARELLA SRL 02735250645 23,9870

11 26155 GEOM. SANTANGELO 
GIUSEPPE INSTALLAZIONI 
E MANUTENZIONI

SNTGPP63M10
B555D

02939070658

21,9700

12 26157 G.E.F. SRL 04743670657 20,0000

13 26248 FONTANILI GIORGIO SRL 01217440351 15,0000

14 26251 CGM SRL 01732740764 20,8280

15 26253 PORFIREA SRL 02775830363 16,9370

16 26277 STRADAIOLI COSTRUZIONI
GENERALI SRL

11632001001 19,5200

17 26280 TEAM COSTRUZIONI SRL 03784740239 8,6700

18 26284 SANTA ROSA SOC.COOP.
In avvalimento con EDIL ROAD 
SRL

01541240857 22,2018

19 26295 DEA COSTRUZIONI SRL 03012960609 15,3930

20 26297 ROFFIA SRL 01411770207 10,8300

21 26298 CAVOTO COSTRUZIONI 
SRL

01379080623 19,0190

22 26301 ERREGI COSTRUZIONI 
SRL

01648220620 25,7130

7

copia informatica per consultazione



23 26309 GRUPPO PETRILLO SAS DI
PETRILLO LUIGI & C.

0818926752 28,2933

24 26311 SOCEA DI CORVINO 
PASQUALE

03380470611 24,0830

25 26314 LR IMPRESA EDILE 
STRADALE LETIZIA 
RAFFAELE

01238610610 20,9960

26 26317 VUESSE COSTRUZIONI 
SRL

06562641008 19,1750

27 26319 EUROSCAVI SNC 03790280659 19,1900

28 26321 CONSORZIO STABILE 
QUATTROEMME

14283761006 18,1860

29 26325 COSTRUZIONI E 
TECNOLOGIE CONSORZIO
STABILE SCARL

05452770877 17,2300

30 26333 MANNOZZI MARCO SRL 02195800590 23,6540

31 26339 IMPRESA COSTRUZIONI 
GENNARO DONATO 
MECCA

01634070765 22,6110

32 26341 EDILIZIA GENERALE SRL 05991530964 23,1610

33 26344 EDIL VALLE SRL 02637360609 21,4210

34 26345 COSTRUZIONI NASONI 
SRL

00675940415 5,0300

35 26500 IMPRESA GALLERINI 
PIERGIORGIO

02703270351 10,1100

36 26502 TRE EMME SRL 00984170357 5,5400

37 26504 MORETTI ALESSIO SNC 01518550353 9,8100

38 26505 CERIOLI SRL 01055620338 11,4000

39 26507 VIAGEST SRL 02471220208 4,1970

40 26509 IDROTER SNC 02952630356 9,9870

41 26511 NONSOLOVERDE SRL 01867780353 11,4500

42 26512 GAZZINI F.LLI SRL 00669160350 12,1230

43 26513 C.O.A.F. SOC.COOP.VA 00192480457 7,3000

8

copia informatica per consultazione



44 26515 B.A.T.E.A. SOC.COOP.DI 
LAVORO

.00154960363 5,1100

45 26516 SA.GI. COSTRUZIONI SAS 12635830156 6,8110

46 26518 FRANTOIO FONDOVALLE 
SRL

.00279260368 6,7520

47 26520 C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI

.00447840356 10,1100

48 26521 SALI – VER .02421950359 6,5200

49 26523 F.LLI AIELLO 
COSTRUZIONI SNC

.01770300356 15,8900

50 26524 COFAR SRL .02040740354 8,1800

51 26525 CALCESTRUZZI 
CORRADINI SPA

00674130356 5,2200

52 26538 GREEN-ROV SRL .02157760204 10,6900

53 26539 F.A.R. SRL .01000500353 13,1000

54 26544 TURCHI CESARE SRL 02124260356 3,9300

55 26554 F.LLI IEMBO SRL .01407310356 10,1200

56 26553 MOVI.TERRA di BOTTESINI 
SAURO

.00264370206 10,0000

57 26570 PERI F.LLI SNC DI PERI 
LUCA E MICHELE

.01932960345 14,5700

Si procede quindi alla estrazione di uno dei metodi previsti dall’art. 97, comma 2, del
Codice e il sig. Ippolito Antoio estrae il metodo d) che recita:  media aritmetica dei ri-
bassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del dieci per cento.
L’impresa che ha presentato il ribasso immediatamente inferiore alla soglia di anomalia
risulta essere Porfirea srl con sede a Sassuolo (MO) P.I. 02775830363 che ha offerto
un ribasso del 16,937%. 

Tenuto  conto  dei  risultati  sopra  riportati,  il  Responsabile  del  procedimento  di  gara
propone di aggiudicare l'esecuzione dei lavori di cui sopra alla ditta Porfirea srl., con
sede legale a Sassuolo (MO) in Via Emilia Romagna, 45/C, C.F./P.IVA 02775830363 ,
quale offerente il ribasso percentuale del 16,937%, pari ad un importo complessivo di
euro  182.887,82  (IVA esclusa) di  cui  euro 8.482,57 per  oneri  della  sicurezza non
soggetti a ribasso. 

Il Responsabile del procedimento di gara:
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

9

copia informatica per consultazione



- dà atto che l'Impresa Porfirea srl. ha dichiarato che intende subappaltare le seguenti
lavorazioni entro il limite del 30%: lavorazioni riconducibili alla categoria OG3  e alla
categoria OG6.

Alle ore 10.20 essendo terminata la procedura, il Responsabile della procedura di gara
dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e
Contratti.

Il seggio di gara

Il Responsabile del Procedimento di Gara
 Ing. Valerio Bussei

Donatella Oliva

Carla Micheloni
Segretario verbalizzante

10

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 854 del 11/12/2018.

Reggio Emilia, lì 11/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


